
  
 VZN  č. 3/2011 

 
Obec  K o l á r o v i c e  podľa §-u 6  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a podľa § 39 zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a  o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  a § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v  
znení novelizovaných  predpisov   v y d á v a 
 

Všeobecné záväzné nariadenie č. 3/2011, ktorým sa upravuje miestny 
poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
Prvá časť 

§ 1  
Základné pojmy 

 
1.  Odpadom je hnuteľná vec, ktorej sa držiteľ zbavuje, chce zbaviť alebo je podľa zákona o  
     odpadoch povinný sa jej zbaviť. 
2.  Komunálny odpad je odpad z domácnosti vznikajúci na území obce pri činnosti fyzických 
     osôb a odpady  podobného  charakteru a  zloženia,  ktorých  pôvodca  je  právnická  osoba 
     alebo  fyzická  osoba - podnikateľ,  okrem odpadov, ktoré  vznikajú  pri    bezprostrednom  
     výkone  činnosti  tvoriacej   predmet  činnosti  právnickej  osoby  alebo  fyzickej  osoby –  
     podnikateľa: za  odpady z domácností  sa  považujú  aj odpady z nehnuteľností  slúžiacich    
     fyzickým osobám na ich individuálnu  rekreáciu, napr. zo záhrad, chát, chalúp a  pod. 
3.  Pôvodca odpadu je  každý, koho činnosťou odpad vzniká, alebo ten, kto vykonáva úpravu, 
     zmiešovanie  alebo iné  úkony s  odpadmi,  pokiaľ  ich  výsledkom je zmena povahy alebo  
     zloženia týchto odpadov. 
4.  Odpadové  hospodárstvo  je činnosť  zameraná  na  predchádzanie a obmedzovanie vzniku  
     odpadov   a znižovanie ich nebezpečnosti pre životné prostredie a nakladanie s odpadmi v  
     súlade so zákonom o odpadoch alebo týmto VZN. 
5.  Držiteľom odpadu je pôvodca odpadu, alebo fyzická osoba alebo právnická osoba u ktorej 
     sa odpad nachádza. 
6.  Nakladanie   s   odpadmi   je zber  odpadov,  preprava  odpadov, z hodnocovanie  a         
     zneškodňovanie odpadov, vrátane starostlivosti o miesto zneškodňovania. 
7.  Zber opadov je zhromažďovanie, triedenie alebo zmiešavanie odpadov za účelom ich  
     prepravy. 
8.  Zhromažďovanie odpadov je dočasné uloženie odpadov pred ďalším nakladaním s nimi. 
9.  Zhodnocovanie  odpadov  sú  činnosti vedúce k využitiu  fyzikálnych,  chemických  alebo  
      biologických vlastností odpadov uvedené v prílohe č. 2 zákona o odpadoch. 
10. Zneškodňovanie  odpadu  je  také nakladanie s nimi, ktoré  nespôsobuje  poškodzovanie  
      životného prostredia, alebo ohrozovanie zdravia ľudí a je uvedené v prílohe č. 3 zákona o 
      odpadoch. 
11. Triedený zber je zber oddelených zložiek komunálneho odpadu. 
12.  Skládkovanie odpadov je ukladanie odpadov na skládku odpadov. 
13.  Skladovanie   odpadov  je  zhromažďovanie    odpadov   pred    niektorou   z   činnností 
       zhodnocovania   odpadov  alebo  zneškodňovania  odpadov. Za   skladovanie odpadov sa   
       nepovažuje  ich zhromažďovanie pred zberom odpadov na miesta ich vzniku. 
14.  Stavebné  odpady  a     odpady z demolácií   sú odpady,   ktoré   vznikajú     v    dôsledku  
       uskutočňovania   stavebných   prác, ako  aj  prác    vykonávaných   pri údržbe stavieb, pri    
       rekonštrukcii stavieb alebo demolácií stavieb. 
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15. Drobné    stavebné   odpady   sú  tie, ktoré   vznikajú v dôsledku   realizácie      drobných  
      stavebných prác na uskutočňovanie  ktorých nie je  potrebné povolenie alebo iný súhlas. 
16. Nebezpečné odpady sú tie, ktoré majú jednu alebo viac nebezpečných vlastností  
      uvedených v prílohe č. 4 zákona o odpadoch. 
17. Skládka   odpadov  je miesto  so zriadením  na zneškodňovanie  odpadov, kde  sa  odpady 
      trvalo ukladajú na povrchu zeme alebo do zeme. 
18. Zariadenie na zber odpadov je miesto, v ktorom sa vykonáva zber odpadov, alebo priestor          
      v ktorom sa vykonáva zber odpadov nachádzajúci sa na stavbe. 
19. Množstvový   zber  je  zber  komunálnych  odpadov a drobných  stavebných odpadov, pri 
      ktorom ich  pôvodca  platí poplatok, ktorý je priamo  úmerný  množstvu  týchto  odpadov    
      vyprodukovaných  pôvodcom  za  daný čas. 

 
§ 2  

Povinnosti právnických a fyzických osôb 
 

1.  Každý je  povinný  nakladať s  odpadmi  alebo inak s nimi  zaobchádzať v súlade s týmto      
     VZN  a zákonom o odpadoch. 
2.  Pri nakladaní s opadmi alebo s iným zaobchádzaním s nimi  je každý povinný chrániť      
     zdravie ľudí a životné prostredie. 
3.  Zakazuje sa: 
    a/ uložiť alebo ponechať odpad na inom ako na to určenom mieste týmto VZN a zákonom  
        o odpadoch, 
    b/ zneškodniť  odpad  alebo zhodnotiť odpad inak, ako v súlade s týmto VZN a zákonom o  
        odpadoch, 
    c/ zneškodniť odpad vypúšťaním a vhadzovaním do vodného recipientu, 
    d/ vykonávať nedovolenú prepravu odpadov, 
    e/ zneškodňovať  biologicky  rozložiteľný  odpad  zo záhrad a z parkov, vrátane odpadu z  
        cintorína a z ďalšej zelene  na pozemkoch  právnických a fyzických osôb, ak sú    
        súčasťou  komunálneho odpadu. 
 4.  Ak vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti zístí, že na nehnuteľnosť v jeho  
      vlastníctve, ktorá je v obci Kolárovice bol umiestnený odpad, je povinný to oznámiť    
      bezodkladne obvodnému úradu životného prostredia a obci. 
  

§ 3   
 Nakladanie s komunálnymi odpadmi  a s drobnými stavebnými odpadmi 

 
1.  Zložka komunálnych odpadov je ich časť, ktorú je možné mechanicky oddeliť a zaradiť  
     ako samostatný druh odpadu. 
2.  Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce a s drobnými  
     stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec. 
3.  Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný nakladať     
     alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade s týmto všeobecne záväzným nariadením obce.     
     Taktiež   je   povinný: 
    a/   zapojiť sa do systému zberu komunálnych odpadov v obci, 
    b/   užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálnych odpadov v obci, 
    c/   ukladať komunálne odpady alebo ich oddelené zložky a drobné stavebné odpady na  
          účely ich zberu na miesta určené obcou a do zberných nádob zodpovedajúcich    
          systému  komunálnych odpadov v obci, 
    d/  zhromažďovaťodpady utriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred znehod- 
          notením, odcudzením alebo iným nežiadúcim únikom. 
 
 



- 3 - 
 
4.  Vykonávať   zber,  prepravu   a   zneškodňovanie    komunálnych    odpadov  a  drobných    
     stavebných   odpadov   na  území  obce  môže  len  ten,  kto  má   uzatvorenú  zmluvu  na     
     vykonávanie  tejto činnosti s obcou, ak túto  činnosť   nezabezpečuje  sama obec. Obec v  
     zmluve  podrobne upraví  spôsob a podmienky  zberu,  prepravy  a zneškodňovanie týchto   
    odpadov  tak, aby  boli v súlade s platným  programom  odpadového hospodárstva obce a s    
     týmto všeobecne záväzným nariadením obce. 
 

§ 4   
Systém zberu, prepravy a zneškodňovania komunálneho odpadu 

 
1. Obec zavedením vhodného systému zberu odpadov 
    a/  zabezpečuje alebo umožňuje zber a prepravu komunálnych odpadov a drobných  
         stavebných   odpadov   vznikajúcich  na  jej území  za účelom  ich   zhodnotenia alebo       
         zneškodnenia v súlade so zákonom o odpadoch, 
    b/  v rámci   zavedeného  systému   zberu  odpadov   a  drobných   stavebných   odpadov  
         zabezpečuje  zberné  nádoby  zodpovedajúce  systému zberu   komunálnych odpadov a    
         drobných   stavebných odpadov v obci, 
    c/  zabezpečuje  podľa  potreby, najmenej dvakrát  do roka, zber a prepravu objemných  
         odpadov za účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia,   oddelene od vytriedených   
         odpadov z domácností s obsahom škodlivín a drobných stavebných odpadov. 
 

§ 5  
 Zavedený systém zberu, prepravy a zneškodňovania komunálneho odpadu 

 
     Systém zberu podľa zmluvy s T + T, a.s.  Žilina: 
          a/  veľkokapacitné kontajnery sú umiestnené:  3 pre miestnu časť  Čiakov 
                                                                                     1 pre miestnu časť  Korytné 
                                                                                     1 pre miestnu časť Čerenka   
                                                                                     1 na cintoríne 
          b/  1100   litrové nádoby sú umiestnené:  2 ks. parkovisko Škoruby 
                                                                            2 ks. cintorín 
                                                                            2 ks. miestna časť Čerenka 
                                                                            1 ks. miestna časť Potoky 
                                                                            2 ks. miestna časť Babiše                                                                     
          c/  110 – 140, 240 litrové nádoby:   centrum obce a miestna časť  Škoruby 
          d/  pre sklo a  plasty sú určené označené 1 100 litrové nádoby.  
 
     Zvoz komunálneho odpadu sa vykonáva  1 x za 14 dní a veľkokapacitné  kontajnery 
     podľa potreby. 
     Ostatný zber podľa pokynov obecného úradu.  
     V obci nie je zavedený množstvový zber.  
 

§ 6  
Miestny poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a 

drobných stavebných odpadov 
Vznik a zánik povinnosti platenia poplatku 

 
1.  Za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných odpa- 
     dov okrem elektroodpadov, ktoré vznikajú na územi obce, sa platí obci miestny poplatok. 
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2.  Poplatok platí poplatník, ktorým je: 
 a/  fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý alebo prechodný pobyt alebo, ktorá je na území    
     obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej  časť,    
     alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny  porast          
     na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce  okrem   lesného 
     pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľostí ako vodná    plocha,  
 b/ občan bez trvalého pobytu a prechodného pobytu na území obce, pokiaľ sa nepreukáže   
      potvrdením o tom, že uhrádza poplatok v mieste trvalého pobytu, 
 c/  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva      nehnuteľnosť                 
      nachádzajúcu sa  na území obce na iný účel ako na podnikanie, 
 d/  podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na  
      území obce na účel podnikania. 
 3. Povinnosť platenia poplatku zaniká: 
      -  pre fyzickú osobu  dňom odhlásenia z trvalého pobytu alebo prechodného pobytu    
          z evidencie obyvateľov obce. 
      -  pre fyzickú osobu, právnickú osobu a podnikateľa dňom zániku oprávnenia užívať   
          nehnuteľnosti. 
      

§ 7 
Sadzba poplatku 

 
1. Sadzba poplatku je  0,07  € za osobu a kalendárny deň. 
2. Poplatok za kalendárny rok 2012 a nasledujúce roky a 1 osobu je  25,48 €. 
3. Pri nehnuteľnostiach trvale a prechodne neobývaných je stanovený paušálny poplatok vo   
    výške  14  €  t. z. 0,07 € za kalendárny deň za 1 osobu, pričom  sa  predpokladá využitie 
    nehnuteľnosti v rozsahu 200 dní v kalendárnom roku 1 osobou. 
 

§ 8 
 Vyrubenie poplatku a spôsob platenia poplatku 

 
1. Poplatok vyrubí obec platobným výmerom. 
2. Obec odpustí poplatok osobe za obdobie, za ktoré preukáže pracovnou zmluvou, potvr- 
    dením o pobyte v zahraničí vydaným  príslušným úradom, potvrdením zdravotníckeho za- 
    riadenia o svojej hospitalizácii svoju  dlhodobú neprítomnosť v obci po viac ako 90 dní  
    nasledujúcich po sebe. 
3. Obcou vyrubený poplatok je možné uhrádzať: 
    a) štvrťročne  prostredníctvom platieb SIPO, 
    b) poštovou poukážkou na účet obce, 
    c) úhradou na účet obce č. 24325432/0200  VÚB, Bytča, 
    d) do pokladne Obce Kolárovice. 
         Najneskôr  do 15 dní po uplynutí štvrťroka. 
 

§ 9 
 Vrátenie poplatku 

 
 1.  Ak poplatník uhradil správcovi dane vyrubený  poplatok podľa platobného výmeru na  
       určené obdobie  a v priebehu určeného obdobia zanikne jeho poplatková povonnosť,        
       poplatník je povinný túto skutočnosť ohlásiť správcovi dane a písomnou žiadosťou   
       požiadať o vrátenie preplatku, ktorou súčasťou bude fotokópia dokladu o úhrade    
       poplatku. Po splnení uvedených podmienok správca dane vráti do 30 dní preplatok   
       sumy za obdobie od 1 dňa nasledujúceho mesiaca po zániku poplatkovej povinnosti. 
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2. Ak poplatník v priebehu určeného obdobia zomrel, správca dane na základe žiadosti    
      pozostalých vydá potvrdenie o evidovanom preplatku pre potreby dedičského konania.   
3. Poplatníkovi, ktorému vznikol preplatok nižší ako 3 €, tento nebude vrátený. 
 

§ 10 
 Ohlasovacia povinnosť  

 
1. Poplatník je povinný do jedného mesiaca odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok odo 
    dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zmenu a zánik poplatkovej povinnosti, ak    
    aj od skončenia príslušného kalendárneho roka, za ktorý platil poplatok, v prípade, ak   
    došlo k zmene už ohlásených údajov. 
2. Spolu s ohlásením je povinný predložiť aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje. Ak sú- 
    časne  požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku aj doklady, ktoré odôvodňujú zníže- 
    nie alebo odpustenie poplatku. 
3. Oznámenie poplatníka o počte  osôb v domácnosti. 
   Poplatník je povinný v stanovenej lehote správcovi dane oznámiť  na tlačive, ktoré tvorí   
   prílohu č. 1 tohto VZN počet osôb, ktoré žijú v spoločnej domácnosti. 
   Pre vyrubenie poplatku je rozhodujúci stav k 1.januáru určeného obdobia. Všetky zmeny  
   potrebné k určeniu poplatku je poplatník povinný ohlásiť správcovi dane najneskôr do 31.    
   januára určeného obdobia. 
   Ak si poplatník nesplní ohlasovaciu povinnosť pre výpočet poplatku, správca dane   
   vychádza z posledných jemu známych údajov, alebo na základe dostupných prostriedkov,     
   ktorými možno zistiť a objasniť skutočnosti rozhodujúce pre správne určenie poplatkovej   
   povinnosti. 
    

§ 11  
Záverečné ustanovenia 

 
1./ Obecné zastupiteľstvo  obce Kolárovice sa na tomto všeobecnom záväznom nariadení  o  
     miestnom  poplatku   za  komunálne odpady a drobné stavebné  odpady  uznieslo  dňa  
     12.12.2011 na  IV. zasadnutí. 
2./ Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01. januára 2012. 
3./ Toto VZN ruší účinnosť VZN č. 3/2008. 
 
V Kolároviciach, 13.12.2011 
 
 
 
                                                                                                 Ing. Jozef  Hruštinec 
                                                                                                         starosta obce 
 
 
 
 
Vyvesené dňa:  13.12.2011 
 
Zvesené   dňa:   28.12.2011 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                         Príloha č. 1 
 

Oznámenie 
 

V zmysle § 77 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku  
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

 
 
Poplatník: 
 
Meno a priezvisko:  ..................................................................................................................... 
 
Rodné číslo:             .................................................................................................................... 
 
Adresa trvalého pobytu:  ............................................................................................................. 
 
Adresa prechodného pobytu:  ..................................................................................................... 
 
 
Oznamujem, že budem plniť povinnosti poplatníka za ostatných členov, s ktorými žijem 
v spoločnej domácnosti: 
 
Meno a priezvisko                                                  dátum narodenia 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
...................................................................................................................................................... 
 
 
Týmto udeľujem súhlas so spracovaním mojich osobných údajov poskytnutých Obci Kolárovice podľa zákova č. 428/2002 
Z.z.o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Údaje slúžia pre 
účel vyrubenia poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady. Súhlas so spracovaním osobných údajov platí do 
doby jeho písomného odvolania, ktorý je možn kedykoľvek odvolať. Zároveň beriem na vedomie, že práva dotknutej osoby 
sú upravené v § 20 zákona č. 428/2002. 
 

 
V Kolároviciach, dňa  .......................... 
                                                                                                             ......................................... 
                                                                                                                                                               podpis poplatníka 

                                                                                                                   


